[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕБУЗУЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(седьмого созыва)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» декабря 2024 года                                                                                                       № 29/29
с. Нижние Бузули

О принятии решения «О внесении изменений «Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Нижнебузулинского сельсовета», утверждённое решением Нижнебузулинского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2023 года № 32»
Рассмотрев проект решения «О внесении изменений «Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Нижнебузулинского сельсовета», утверждённое решением Нижнебузулинского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2023 года № 32», внесённое на рассмотрение главой Нижнебузулинского сельсовета, на основании Устава сельского поселения Нижнебузулинского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области, Нижнебузулинский сельский Совет народных депутатов,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение «О внесении изменений «Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Нижнебузулинского сельсовета», утверждённое решением Нижнебузулинского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2023 года № 32».

2. Направить указанное решение главе муниципального образования для подписания и официального обнародования.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель сельского Совета                                                    М. А. Велиц
[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

НИЖНЕБУЗУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений «Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Нижнебузулинского сельсовета», утверждённое решением Нижнебузулинского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2023 года № 32
Принято сельским Советом народных депутатов                                        «27» декабря 2024 г.
Настоящее решение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 года № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «о системе государственной службы Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1
В целях приведения Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании сельское поселение Нижнебузулинский сельсовет Свободненского муниципального района Амурской области, в соответствие с федеральным законодательством,
1. пункт 8 части 1 статьи 4 Положения, изложить в следующей редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период её прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»
2. дополнить Положение статьёй 61 следующего содержания:

«Статья 61 Основные обязанности муниципального служащего
1. В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав (основной Закон) Амурской области, законы и иные нормативные правовые акты области, устав муниципального образования области и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение;

2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией;

3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;

4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;

5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей;

6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;

7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

8) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;

9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

10) сообщать в письменной форме представителю нанимателя(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;
11) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами;

12) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта;

13) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьёй 152 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее – сведения, содержащиеся в анкете).

2. Муниципальный служащий имеет иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.».
3. статью 9 Положения изложить в следующей редакции

«Статья 9. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включённых в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лица, замещающие указанную должность, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, включённые в соответствующий перечень, лица, замещающие должность главы местной администрации по контракту, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Указанные в абзацах первом и втором настоящей статьи сведения представляются в соответствии с Законом Амурской области от 8 апреля 2009 г. № 191-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Амурской области».

2. Проверка достоверности и полноты сведений, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется в соответствии с Законом Амурской области от 8 апреля 2009 г. № 191-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Амурской области».

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) представляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».
4. дополнить Положение статьёй 92 следующего содержания:

«Статья 92. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету, предусмотренную статьёй 15 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», по форме, установленной Президентом Российской Федерации.

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, в порядке и сроки, установленные Президентом Российской Федерации.

3. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

5. В абзаце втором статьи 12 Положения после слов «трудовую книжку» дополнить словами «(при наличии)».

6. В абзаце четвёртом части 4 статьи 15 Положения слова «трудовая книжка» заменить словами «трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности (при формировании сведений о трудовой деятельности в электронном виде),».

7. В абзаце втором части 1 статьи 17 Положения слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»,»

Статья 2

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Нижнебузулинского сельсовета                                                 А. А. Сиваев
с. Нижние Бузули

27 декабря 2024 года
№ 29